8

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  УУРААХ

г. Ленск

                      Ленскэй к
от «___» ______________2023 года                     № _____________________

	Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	Об утверждении Порядка создания, восполнения, хранения и использования муниципального резерва неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральными Законами № 68-ФЗ от 21.12.1994г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 28-ФЗ от 12.02.1998г. «О гражданской обороне», во исполнение Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) №479 от 04.12.2015г. «О республиканском резерве материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для выполнения мероприятий по гражданской обороне» и Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) №398 от 25.11.2013г. «О республиканском резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок создания, восполнения, хранения и использования муниципального резерва неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций согласно приложению №1.
2. Утвердить номенклатуру и объем неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций согласно приложению №2.
3. Утвердить Комиссию по обеспечению контроля за сохранностью и восполнению, а также использованию неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций согласно приложению №3.
4. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Ленский район», а также в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	 Глава
	Ж.Ж. Абильманов

 Приложение №1

                                                                       к постановлению главы

                                                                                  от «___» ___________ 2023 г.

                                                                                  № ______________________
ПОРЯДОК

создания, восполнения, хранения и использования муниципального резерва неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральными Законами № 68-ФЗ от 21.12.1994г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 28-ФЗ от 12.02.1998г. «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет порядок создания, восполнения, хранения и использования в целях гражданской обороны, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее Запасы).
2. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения муниципального резерва материальных ресурсов неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Муниципальный резерв запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций создается заблаговременно, в случае угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и включает в себя необходимый запас неснижаемого продовольственного запаса, рассчитанного на 5 718 человек исходя из Плана гражданской обороны МО «Ленский район», а также при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера.
4. Органом по созданию, восполнению хранению и использованию муниципального резерва неснижаемого продовольственного запаса является юридическое лицо и(или) индивидуальный предприниматель, прошедший отбор по запросу предложений, согласно порядку о субсидии (далее Орган). Функции Органа:

4.1.  Разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов резерва;

4.2. Определяет места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
4.3. Заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;

4.4. Организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в резерве;

4.5. Ведет учет и предоставляет отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;

4.6. Обеспечивает поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;

4.7. Осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;
4.8. Обеспечивает сохранность материальных ресурсов резерва и представляет отчетность о наличии и использовании резерва; обеспечивает количественную и качественную сохранность материальных ценностей.
4.9. Осуществляет реализацию продовольственного запаса из муниципального резерва в связи с их освежением и заменой, а также в целях:

- проведение аварийно - спасательных и других неотложных работ по устранению обстоятельств, угрожающих жизни и здоровью людей;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;

- оказание единовременной материальной помощи населению;

- других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечение жизнедеятельности пострадавшего населения.
5. Орган обеспечивает мероприятия по созданию, поддержанию, хранению и восполнению муниципального резерва неснижаемого продовольственного запаса за счет средств полученных из бюджета МО «Ленский район». В случае удорожания закупочных цен возмещение разницы на продовольственные товары при постоянном обновлении будет осуществляется за счет привлечения дополнительных бюджетных ассигнований из бюджета МО «Ленский район».

6.
Использование продовольственного запаса из муниципального резерва осуществляется на основании решения Комиссии по обеспечению контроля за сохранностью и восполнению, а также использованию неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (далее Комиссия) и утверждается распоряжения главы муниципального образования «Ленский район».

7. Контроль за сохранностью и восполнению неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется созданной Комиссией один раз в два месяца с составлением акта осмотра.
8.
Управление производственного развития МО «Ленский район» осуществляет разработку номенклатуры объема накопления.
9. Материальные ресурсы неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций являются муниципальной собственностью, за их утрату или повреждение несут имущественную ответственность Орган, в соответствии с действующим законодательством.
Начальник УПР
                                И.А. Беляев
                                                           Приложение №2
                                                                       к постановлению главы

                                                                                  от «___» ___________ 2023 г.

                                                                                  № ______________________

Номенклатура
объема неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

	№

п/п
	Наименования
	Ед. измерения
	Норма на 1 чел./сут. (гр.)
	Норма на 1 чел./ 7 сут. (кг.)
	Норма на 5718 чел./сут. (кг.)
	Норма на 5718 чел./ 7 сут. (кг.)

	Взрослое население

	1.
	Галеты
	кг.
	100,00
	0,70
	571,80
	4002,60

	2.
	Рис
	кг.
	15,00
	0,11
	85,77
	600,39

	3.
	Гречка
	кг.
	15,00
	0,11
	85,77
	600,39

	4.
	Пшено
	кг.
	15,00
	0,11
	85,77
	600,39

	5.
	Манная
	кг.
	15,00
	0,11
	85,77
	600,39

	6.
	Каша гречневая с мясом
	кг.
	20,00
	0,14
	114,36
	800,52

	7.
	Каша перловая с мясом
	кг.
	20,00
	0,14
	114,36
	800,52

	8.
	Макаронные изделия
	кг.
	200,00
	1,40
	1143,60
	8005,20

	9.
	Говядина тушенная
	кг.
	20,00
	0,14
	114,36
	800,52

	10.
	Свинина тушенная
	кг.
	20,00
	0,14
	114,36
	800,52

	11.
	Курица тушенная
	кг.
	20,00
	0,14
	114,36
	800,52

	12.
	Сайра (в собственном соку)
	кг.
	4,16
	0,03
	23,79
	166,51

	13.
	Горбуша (в собственном соку)
	кг.
	4,16
	0,03
	23,79
	166,51

	14.
	Скумбрия (в собственном соку)
	кг.
	4,16
	0,03
	23,79
	166,51

	15.
	Шпроты
	кг.
	4,16
	0,03
	23,79
	166,51

	16.
	Килька (в томатном соусе)
	кг.
	4,16
	0,03
	23,79
	166,51

	17.
	Тунец (в собственном соку)
	кг.
	4,16
	0,03
	23,79
	166,51

	18.
	Помидоры консервированные
	кг.
	16,66
	0,12
	95,26
	666,83

	19.
	Огурцы консервированные
	кг.
	16,66
	0,12
	95,26
	666,83

	20.
	Ассорти овощное консервированное
	кг.
	16,66
	0,12
	95,26
	666,83

	21.
	Лечо
	кг.
	16,66
	0,12
	95,26
	666,83

	22.
	Икра кабачковая
	кг.
	16,66
	0,12
	95,26
	666,83

	23.
	Икра баклажанная
	кг.
	16,66
	0,12
	95,26
	666,83

	24.
	Томатная паста
	кг.
	5,00
	0,04
	28,59
	200,13

	25.
	Горошек зеленый консервированный
	кг.
	10,00
	0,07
	57,18
	400,26

	26.
	Кукуруза консервированная
	кг.
	10,00
	0,07
	57,18
	400,26

	27.
	Молоко сгущенное
	л.
	152,00
	1,06
	869,13
	6083,95

	28.
	Молоко сгущенное варенное
	л.
	76,00
	0,53
	434,57
	3041,98

	29.
	Молоко сгущенное с какао
	л.
	76,00
	0,53
	434,57
	3041,98

	30.
	Молоко сгущенное с кофе
	л.
	76,00
	0,53
	434,57
	3041,98

	31.
	Компоты в ассортименте
	л.
	100,00
	0,70
	571,80
	4002,60

	32.
	Приправы
	кг.
	2,00
	0,01
	11,44
	80,05

	33.
	Масло сливочное
	кг.
	30,00
	0,21
	171,54
	1200,78

	34.
	Масло растительное
	л.
	10,00
	0,07
	57,18
	400,26

	35.
	Маргарин
	кг.
	20,00
	0,14
	114,36
	800,52

	36.
	Молоко сухое
	кг.
	60,00
	0,42
	343,08
	2401,56

	37.
	Картофель
	кг.
	300,00
	2,10
	1715,40
	12007,80

	38.
	Морковь
	кг.
	50,00
	0,35
	285,90
	2001,30

	39.
	Лук
	кг.
	20,00
	0,14
	114,36
	800,52

	40.
	Свекла
	кг.
	50,00
	0,35
	285,90
	2001,30

	41.
	Сухофрукты
	кг.
	10,00
	0,07
	57,18
	400,26

	42.
	Сахар
	кг.
	40,00
	0,28
	228,72
	1601,04

	43.
	Соль
	кг.
	20,00
	0,14
	114,36
	800,52

	44.
	Чай
	кг.
	3,00
	0,02
	17,15
	120,08

	Детское население (на 10 детей)

	45.
	Сухие молочные адаптированные смеси
	Пачка (400 гр.)
	125,00
	0,88
	714,75
	5003,25

	46.
	Консервы мясные для детского питания
	Банка (1000 гр.)
	100,00
	0,70
	571,80
	4002,60

	47.
	Пюре фруктовые или овощные
	Банка (1000 гр.)
	250,00
	1,75
	1429,50
	10006,50

	48.
	Соки фруктовые
	Пачка (200 гр.)
	250,00
	1,75
	1429,50
	10006,50

	Всего:
	17,01
	13894,28
	97259,98

Начальник УПР

            И.А. Беляев
                                                           Приложение №3
                                                                       к постановлению главы

                                                                                  от «___» ___________ 2023 г.

                                                                                  № ______________________

СОСТАВ
Комиссии по обеспечению контроля за сохранностью и восполнению, а также использование неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия)

1. Глава МО «Ленский район», председатель комиссии;

2. Заместитель главы по инвестиционной и экономической политике МО «Ленский район», заместитель председателя комиссии;
3. Начальник управления производственного развития МО «Ленский район», ответственный секретарь комиссии;

4. Начальник управления инвестиционной и экономической политики МО «Ленский район»;

5. Представитель Районного Совета депутатов МО «Ленский район», (по согласованию);
6. Юридическое лицо и(или) индивидуальный предприниматель, прошедший отбор по запросу предложений, согласно порядку о субсидии РС (Я).
Начальник УПР

                И.А. Беляев